
36

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ
CNPJ Nº 76.592.807/0001-22

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO.COHAPAR Nº 19/2024 - MDA

Processo nº: 22.261.047-8 - Tipo: Menor Preço
Objeto: A presente licitação tem por objeto a seleção de empresa do 
ramo da construção civil visando formalização de parceria no âmbito do 
Programa Minha Casa, Minha Vida recursos do FGTS - Fundo de 
Garantia de Tempo de Serviço, doravante denominado MCMV - FGTS, 
e do Programa Casa Fácil PR, doravante denominado CFPR, através 
da permissão de uso de terreno de propriedade da COHAPAR, no 
Município de JARDIM ALEGRE, com a finalidade de desenvolver e 
produzir empreendimento habitacional na linha de atendimento de 
provisão financiada de unidades habitacionais novas, totalizando 34
unidades habitacionais de forma a ampliar o acesso à moradia.
Modo: Disputa Aberta (similar ao Pregão)          Forma: Eletrônico

Acolhimento e abertura das propostas 09:00 – 15/07/2024

Início da disputa 09:30 – 15/07/2024

Consulta e Retirada do Edital: Disponível para consulta na Av. Mal. 
Humberto de Alencar Castelo Branco, nº 800 - Térreo - Departamento 
de Licitação - Fone: 041-3312-5684 - Cristo Rei, Curitiba-PR - CEP:
82.530-195. Poderá ser baixado nos sites www.licitacoes-e.com.br e 
www.cohapar.pr.gov.br.
Legislação: A licitação será processada de acordo com as disposições 
da Lei nº 13.303/2016, Lei Complementar nº 123/2006 e Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da Cohapar.

Curitiba, datado e assinado na forma digital.
Jorge Luiz Lange 
Diretor-Presidente

 64628/2024 

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ
CNPJ Nº 76.592.807/0001-22

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO.COHAPAR Nº 20/2024 - MDA

Processo nº: 22.260.651-9 - Tipo: Menor Preço
Objeto: A presente licitação tem por objeto a seleção de empresa do 
ramo da construção civil visando formalização de parceria no âmbito do 
Programa Minha Casa, Minha Vida recursos do FGTS - Fundo de 
Garantia de Tempo de Serviço, doravante denominado MCMV - FGTS, 
e do Programa Casa Fácil PR, doravante denominado CFPR, através 
da permissão de uso de terreno de propriedade da COHAPAR, no 
Município de CURIÚVA, com a finalidade de desenvolver e produzir 
empreendimento habitacional na linha de atendimento de provisão 
financiada de unidades habitacionais novas, totalizando 30 unidades 
habitacionais de forma a ampliar o acesso à moradia.
Modo: Disputa Aberta (similar ao Pregão)          Forma: Eletrônico

Acolhimento e abertura das propostas 09:00 – 16/07/2024

Início da disputa 09:30 – 16/07/2024

Consulta e Retirada do Edital: Disponível para consulta na Av. Mal. 
Humberto de Alencar Castelo Branco, nº 800 - Térreo - Departamento 
de Licitação - Fone: 041-3312-5684 - Cristo Rei, Curitiba-PR - CEP:
82.530-195. Poderá ser baixado nos sites www.licitacoes-e.com.br e 
www.cohapar.pr.gov.br.
Legislação: A licitação será processada de acordo com as disposições 
da Lei nº 13.303/2016, Lei Complementar nº 123/2006 e Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da Cohapar.

Curitiba, datado e assinado na forma digital.
Jorge Luiz Lange 
Diretor-Presidente

 64987/2024 

Extrato do Termo de Cooperação nº 032/TERM/2024
Protocolo: 9. Partes: e DE 

. Objeto: E

. Recursos: de recursos.
Autorização: 01/2024, de 08/01/2024. Vigência: 60 meses, 

. Assinatura: 13/06/2024.

 64959/2024 

Extrato do Termo de Credenciamento nº 133/TECR/2024 
Credenciamento nº 01/2023 – 1ª Publicação

PROTOCOLO: 22.132.362-9. PARTES: COHAPAR e AMBONI 
CONSTRUÇÕES LTDA. OBJETO: A CREDENCIADA torna-se apta a 
apresentar empreendimentos enquadrados pelo agente financeiro CAIXA no 
âmbito do PMCMV, visando a disponibilização de UHs à COHAPAR - a 
produzir ou em produção - para atendimento de famílias com renda mensal 
bruta de até 04 SM nacionais, através do PCFPR. FUNDAMENTO: Lei nº 
13.303/16 e RILC. AUTORIZAÇÃO: Ata de RD nº 037/2024, de 
27/05/2024. VIGÊNCIA: 24 meses. ASSINATURA: 12/06/2024.

 65031/2024 

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL 
SIMPLIFICADA 

A Companhia Paranaense de Gás – Compagas – torna público que 
requereu ao Instituto Água e Terra (IAT) Licença Ambiental Simplificada 
referente ao ramal da Rede de Distribuição de Gás Natural para a LG 
Eletronics, no município de Fazenda Rio Grande, no estado do Paraná. 

64713/2024

SÚMULA DE SOLICITAÇÃO DE LICENÇA PRÉVIA
A COPEL Distribuição S.A. torna público que irá requerer à Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente de Curitiba - SMMA - a Licença Prévia, para a 
Linha de Distribuição de Alta Tensão de Energia Elétrica – LDAT 69 kV 
HEXION-CIC, instalada no município de Curitiba, no Estado do PR. 

64619/2024

ESTRADA DE FERRO PARANÁ OESTE S/A – FERROESTE
EXTRATO DE 3º TERMO DE PRORR.CONTRATO Nº 10/2020, DL05/2020
Objeto: 

3º Termo prorrogação ao Contrato nº10/2020 - Contratada

64267/2024

64142/2024

64146/2024

AVISO DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 235/2024
Objeto: 

Recursos: . Limite de Acolhimento de Propostas:
10/07/2024 . Data da Abertura de Preços: 10/07/2024

. Informações 
complementares:

.
Fernando Mauro Nascimento Guedes

Diretor Administrativo
64023/2024

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1297/24

Fernando Mauro Nascimento Guedes - Diretor Administrativo
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1298/24


